ŞEHID-i EWEL
(J,YI~I)

Ebu Abdiilah Şemsüddin Muhammed
b. Cemaliddln Mekkl b. Muhammed

b. Hamid el-Muttalibl el-Cizzlnl el-Amill
(ö. 786/1384)

Usuliyye akımının öncülerinden
ve Cebeliamil ekolünün kurucus u

Şii alimi.
_j

734 (1333-34) yılında, Memlükler döne
minde Şii nüfusun yoğun olarak yaşadığı
Lübnan'ın Cebeliamil bölgesinde (bugün
CenOb vilayetinde) bulunan Cizzin köyünde
doğdu. Soyu baba tarafından Hz. Peygam
ber'in dedesi Abdülmuttalib'in amcası Mut
talib'e, anne tarafından ensardan Sa' d b.
Muaz'a dayanır.

Ayrıca çoğu Hilll'nin
öğrencisi olan Taceddin İbn Muayye el-Ha
seni, Alaeddin İbn Zühre el-Hüseynl, İbn
Nema el-Hilll, Radıyyüddin Ali b. Tıraz ei
Metarabadi gibi Şii alimlerinden fıkıh ,

hadis, kelam ve tefsir icazeti aldı. 754'te
( 1353) hacca gitti. 757 (1356) yılı sonları
na kadar kaldığı Hille'de eğitimine devam
ederken ders vermeye başladı. Daha son
ra Bağdat'a geçerek yaklaşık iki yıl boyun
ca Bağdat medreselerinde birçok Sünni
aliminden ders okudu. Yirmi beş yaşla
rında geniş bir ilmi birikimle memleketi
ne döndü; Cebeliamil bölgesinin ilk fıkıh
medresesi diye bilinen Cizzln Medresesi'
ni kurdu ve öğrenci yetiştirmeye başladı.

işgali (783/1 381) ve bundan üç yı l sonra
Şehld-i Ewel'in Dımaşk'ta idam edilme
siyle sona erdi (Arjomand, s. 69-71) .

Burci Memlükleri'nin ilk sultanı el-Me
likü'z-Zahir Berkuk'un iktidara geliş inden

kısa bir süre sonra, Dımaşk'ta Seyfeddin
Baytemür'ün naib-i saltanat görevinde
bulunduğu 785 (1383) yılı ortalarında tu
tuklanan Şehld - i Ewel bir yıla yakın Dı
maşk Kalesi'nde hapsedildi ve ardından 9
Cemaziyelewel 786'da (29 Haziran 1384)
yargılanıp idam edildi. Sünni ve Şii kay
naklarında birtakım farklılıklarla ve ayrın
tılı biçimde anlatılan hapis ve yargılama

süreciyle ilgili bazı belirsizlikler vardır (İb

Hareketli yaşantısı sebebiyle önemli bir kıs
mını tamamlayamadığı anlaşılan bu eser
ler Ca'ferl fıkıh literatürünün gelişiminde
önemli etkiye sahiptir. A) Fıkıh ve Fıkıh

Usulü. 1. el-Lüm'atü'd-Dımaşlp.yye. Ca'
ferl fıkhına dair muhtasar bir metin olup
Şehid-i Ewel'in en meşhur eseri ve bütün

fıkıh konularını kapsayan özgün tek fıkıh
kitabıdır. Müellifin bu eseri 785 (1383) yı
lında hapiste iken yedi günde yazdığına
dair bir rivayet bulunmakla birlikte (Hür
ei-AmilT. I, 183) Şehid-i Sani'nin verdiği ·
bilgiye göre 782'de (ı 380) Serbedari Hü
kümdarı Hace Ali b. Müeyyed için yedi
günde kaleme alınmıştır (Şehld-i Sani, ı.

ı 8 ı -182) Öğrencilerinden Ali b. Hazin el
HB.irl'ye 784 (1382) yılında verdiği icazet
namede okuttuğu kitaplar arasında bu
eserin adının geçmesi (Meclisi, CIV, 187,
ı 92; Abdullah Efendi el-isfahanl, s. 78)
ikinci rivayeti destekler mahiyettedir. Ki
tapta Muhakkık el-Hilll'nin el-Mul].taşa
rü'n-nati'i esas alınmakla birlikte özellik
le fıkıh terimlerinin daha titiz kullanılma
sı bakımından onu aştığı kabul edilen eser,
sistematik açıdan mükemmel olduğu ka
dar dil ve anlatım itibariyle de yazarın öz
gün edebi üsiObunu yansıtır (Şehld-i Sa
ni, Muhammed Mehdi el-Asafl'nin tak
dimi , I, 87-88). X. (XVI.) yüzyıldan itiba
ren Usüliyye akımı mensupları tarafından
büyük ilgi gören eser üzerine yirmiye ya
kın şerh yazılmıştır (Aga Büzürg-i Tahranl,
XIII, 292; XIV, 47-50; Tabataba'i, s. 77-78).

Bunların en meşhuru ve muhtemelen
ilki Şehld-i Sani'nin (ö. 966/1559 J?J) er
Ravzatü'l-behiyye adlı eseridir. Telif edil
diği tarihten bugüne kadar Şii medrese
lerinde ders kitabı olarak okutulan bu şerh
üzerine de yetmişe yakın haşiye yazılmış
(Aga Büzürg-i Tahran!, VI, 90- ı 03; XIII ,
292; Mallat, s. 40) ve el-Lüm'atü'd-Dı
maşlp.yye muhtemelen bu şerh sayesin
de meşhur olmuştur.

247) S. Zikra'ş-Şi'a

fi a]J.kdmi'ş-şeri'a . Şehld-i Ewel'in, fıkhl
meseleleri delilleriyle ve ayrıntılı biçimde
inceleyen kapsamlı bir fıkıh kitabı olarak
el-Lüm'atü'd-Dımaş]sıyye'den önce yazı
rnma başladığı, usul konularına dair bir gi
rişin yanı sıra taMret ve namaz konuları
nı kapsayan 1. cildini 784 (1382) yılında ta
mamladığı eser eksik kalmıştır. Bizzat mü
ellif tarafından şerhedilen eser yayımian
mış olup (I-V. Kum ı 419) ayrıca birçok şerh
ve hilşiyesi mevcuttur (Gayetü'l-murad, I,
ın. 144-147). 6. el-Beyan.

IJll!lliJ ALi HAKAN ÇAVUŞOGLU

L

ŞEHID-i sANi
( ~Wl ~!)

Zeynüdd1n b. Al1 b. Ahmed
el-Cüba1 el-Amill

(ö. 966/ 1559 [?])

Şii alimi.
__j

13 Şewal 911 (9 Mart 1506) tarihinde
Lübnan'ın güneyindeki Cebeliamil'de bu
lunan Cüba' (Cübaulhalave) beldesinde doğ
du. Haksız yere öldürüldüğü için "Şehld-i
Sani", ayrıca babası gibi İbnü'l-Hücce (İb-

Kayınpederi Abdülal1 el-Misemi, Hasan el
A'rec1, Şemseddin Muhammed b. Mekk1
ed-Dımaşki, Hüseyin el-Cürcan1, Şehabed
din İbnü'n-Neccar el-Hanbel1, Nasırüddin
el-Melkani, Muhammed b. Nehhas, Ab
dülhamld es-Senhür1 ve Muhammed Ab
dülkadir eş-Şafii başta gelen hocalarıdır.
934 (1528) yılında Cüba'a döndü. Burada
fetva vermenin yanı sıra öğretim ve va
izlik görevlerini sürdürdü. İki defa gittiği
Dımaşk'ta bir yıl kaldıktan sonra tekrar
memleketine geldi. 942'de ( 15 35) Sünni
alimler iyle fikir alışverişinde bulunmak ve
bilgilerini ilerietmek amacıyla gittiği Mı

Hüseyin el-Hür el-Amil1,
İbnü'l-Üdi diye bilinen Muhammed b . Ali
eı-Amm. Bahaeddin el-Amil1'nin babası Hü-

seyin b. Abdüssamed el-Amm gibi şahsi
yetlerin yetişmesinde büyük payı oldu. Son
üç öğrencisi İstanbul ve Kahire seyahat
lerinde kendisine refakat etmiştir.

955 (1548) yılında Cüba'a dönen ve ha
yatının son yıllarını burada geçiren Zey
nüddin mahall1 rakiplerinden daima en
dişe ederek yaşadı. Kendisinin müctehid
lik iddia eden bid ' atçı bir kişi olduğu yo
lunda ortaya atılan ve İstanbul'a kadar
ulaştırılan şikayetlerle karşı karşıya kaldı.

Diğer bir ri
vayete göre ise Anadolu'ya ulaşınca mu
hafızı tarafından katledilmiştir. Kendisini
öldüren muhafıza kısas uygulandığı riva
yet edilir. Bu olay sebebiyle, Şla arasında
Şehld-i Ewel diye anılan Muhammed b.
Mekki el-Amili'den 180 yıl sonra kendisi
ne Şehld - i Sani denilmiştir. Ölüm tarihi
965 (1558) veya 966 (1559) olarak veril
mektedir.

Ese rleri. Alim kişiliğinin yanında şair
olan Şehid-i Sani'nin çoğu fıkıhla ilgili şerh
ve haşiye niteliğindeki eserlerinin sayısı
yetmişi aşmaktadır. Bunların bir kısmı şun

lardır : 1. Tefsirü'ş-Şehidi'ş-şdni. Besme
lenin geniş bir açıklamasıyla Tevbe süre
sinin muhacirin, ensar ve onlara tabi olan
ların övgüsüne dair 100. ayetinin tefsirini
ihtiva eder (Aga Büzürg-i Tahran!, IV, 327;
A'yanü'ş-Şfa, VII , 143) . Z. ed-Dirdye f i
'ilmi muştalaJ:ıi'l-J:ıadiş (Necef 1960). 3.
el-Biddye ii 'ilmi'd-dirdye. Şla'nın önemli
hadis usulü kitaplarından olup müellifi ta
rafından er-Ri'dye ii ' ilmi'd-dirdye adıy
la şerhedilmiştir (nşr. Abdülhüseyin Mu
hammed Ali Bakkal, Kum 1406, 1408/1987).
4. ŞerJ:ıu'l-Biddye fi 'ilmi'r-rivdye. Muh
teva bakımından bir önceki esere benze
yen kitabın birinci babı bir önceki eserin
naşiri tarafından yayımlanmıştır (Tahran
1402/1982). S.lfa~ii'~u'l-imdn (nşr. Meh
di er-Recai. Kum 1409; ayrıca bk. Aga Bü
zürg-i Tahran!, VII, 3 ı ) 6. er-Ravzatü'l
behiyye fi şerJ:ıi'l-Lüm'ati 'd-Dımaş~ıy

ye. Şehld-i Ewel'in fıkıhla ilgili eseri üzeri
ne yazılan bir şerh olup (HI, Tebriz 1270,
1274, 1276, 1303; Tahran 1273, 1276, 1302;
nşr.